
 

 

 

 

 

 

 

 

16.10.2019 № 10/174 
 
О работе профсоюзных организаций 
совместно с социальными партнерами  
по принятию мер, направленных на 
компенсацию затрат за наем жилых 
помещений  
 

Заслушав и обсудив информацию о работе профсоюзных 

организаций совместно с социальными партнерами  по принятию мер, 

направленных на компенсацию затрат за наем жилых помещений,   

Президиум Совета Минского городского объединения организаций 

профсоюзов ПОСТАНОВЛЯЕТ:    

 1. Принять к сведению информацию заведующего отделом 

социального партнерства и трудовых отношений Минского городского 

объединения организаций профсоюзов Вербило Е.В. о работе 

профсоюзных организаций совместно с социальными партнерами  по 

принятию мер, направленных на компенсацию затрат за наем жилых 

помещений (прилагается). 

2. Отметить положительную практику работы большинства 

городских (областных), первичных профсоюзных организаций 

совместно с социальными партнерами по принятию мер, направленных 

на компенсацию затрат за наем жилых помещений. 

 3. Рекомендовать районным г. Минска объединениям профсоюзов, 

городским комитетам, первичным профсоюзным организациям 

отраслевых профсоюзов использовать положительный опыт работы по 

социальной поддержке работников, проживающих в общежитиях или 

по договору найма жилых помещений. 

 4. Городским (областным) организациям, первичным 

профсоюзным организациям отраслевых профсоюзов совместно с 

социальными партнерами продолжить работу в данном направлении. 

 5. Председателям первичных профсоюзных организаций 

отраслевых профсоюзов инициировать перед нанимателем внесение в 

коллективные договоры положений в части компенсации затрат за наем 

жилых помещений. 



 6. Отделу социального партнерства и трудовых отношений 

(Вербило Е.В.) направить в комитет по труду, занятости и социальной 

защите Мингорисполкома анализ и предложения Минского городского 

объединения организаций профсоюзов по принятию Минским 

городским Советом депутатов решения о выделении денежных средств 

с целью компенсации затрат на наем жилых помещений молодым 

специалистам, молодым рабочим (служащим), а также выпускникам, 

получившим высшее или среднее специальное образование в дневной 

форме получения образования за счет средств физических лиц или 

собственных средств граждан, направленным на работу по их желанию 

и при наличии мест работы, оставшихся после распределения в рамках 

реализации пункта 26 Положения о порядке распределения, 

перераспределения, направления на работу, последующего направления 

на работу выпускников, получивших послевузовское, высшее, среднее 

специальное или профессионально-техническое образование, 

утвержденного постановлением Совета Министров Республики 

Беларусь от 22 июня 2011 г. № 821. 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя председателя Минского городского объединения 

профсоюзов Щековича А.В., заведующего отделом социального 

партнерства и трудовых отношений Минского городского объединения 

профсоюзов Вербило Е.В.  

 
Председатель городского 
объединения профсоюзов                                                  Н.А. Белановский 
 

 

Визировали: 

Щекович А.В. 

Вербило Е.В. 

 

 


